
Y Pwyllgor Deisebau 
 

Lleoliad: 
Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd 

 

 

 

Dyddiad: 
Dydd Mawrth, 24 Ionawr 2012  

 

Amser: 
09:30 

 

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch a:  

Abigail Phillips 
Clerc y Pwyllgor 
029 2089 8421 
Petition@wales.gov.uk  

  

 

Agenda 
 

 

1.    Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 09:30  

2.    Deisebau newydd 09:30 - 09:40  

2.1 
  

P-04-358 Ailgyflwyno Cymorth Cartref ar gyfer plant sydd ag anhwylderau ar y 
sbectrwm awtistig a’u teuluoedd ym Mwrdeistref Sirol Caerffili  (Tudalen 1) 

2.2 
  

P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan  (Tudalen 2) 

2.3 
  

P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn 
amser  (Tudalen 3) 

3.    Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 09:40 - 
10:10  

Addysg a Sgiliau 

3.1 
  

P-03-296 Cynigion annheg ar fenthyciadau i fyfyrwyr  (Tudalennau 4 - 18) 

3.2 
  

P-04-349 Darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg - Caerffili  (Tudalennau 19 - 
32) 

Academi Heddwch Cymru 

3.3 
  

P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute  (Tudalennau 33 - 
35) 

Pecyn dogfennau cyhoeddus



Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy 

3.4 
  

P-04-341 Gwastraff a Llosgi  (Tudalennau 36 - 46) 

3.5 
  

P-04-344 Carthffos gyhoeddus yn Freshwater East  (Tudalennau 47 - 61) 

Llywodraeth Leol a Chymunedau 

3.6 
  

P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin  
(Tudalennau 62 - 65) 

4.    Trafodaeth ynghylch y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog - 
y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ionawr 10.10-10.20 (Tudalennau 66 
- 72) 

5.    Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:  (Tudalennau 73 
- 78) 

 Eitem 3.8  
P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio 
gwasanaethau gwylwyr y glannau  

5.1 
  

P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio 
gwasanaethau gwylwyr y glannau 10.20-10.30 (Tudalennau 79 - 94) 

6.    Papurau i'w nodi   

6.1 
  

P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni  (Tudalennau 95 - 96) 

 



PET(4)-02-12 p1a 
 
P-04-358 Ailgyflwyno Cymorth Cartref ar gyfer plant sydd ag 
anhwylderau ar y sbectrwm awtistig a’u teuluoedd ym Mwrdeistref 
Sirol Caerffili 
 
Geiriad y ddeiseb: 
 
Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i 

ailgyflwyno cyllid i alluogi Cymorth Cartref Gwasanaeth Sbectrwm Awtistig 

Caerffili i barhau, fel ei fod ar gael i rieni plant sydd ag anhwylderau ar y 

sbectrwm awtistig. Os na chaiff y gwasanaeth hwn ei ailgyflwyno, caiff hyn 

effaith andwyol ar blant sy’n awtistig, sy’n agored i niwed, drwy gydol eu 

blynyddoedd ffurfiannol a’u glaslencyndod. Sicrhewch nad yw rhieni plant 

sydd ag anhwylderau ar y sbectrwm awtistig yn wynebu argyfwng. 

Prif ddeisebydd: Ymgyrch rhieni dros CASS 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 10 Ionawr 2012 

Nifer y deisebwyr: 138 
 

Eitem 2.1

Tudalen 1



PET(4)-02-12 p2a 
 
P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Nid ydym ni, trigolion ward Pen-y-lan yn etholaeth Canol Caerdydd, yn cael 

mynediad llawn i’r rhyngrwyd. 

Mae methiant parhaus BT, a’r holl ddarparwyr telathrebu eraill, i fuddsoddi 

yn yr ardal rhwng Cynoced Road a Chyfnewidfa Llanedern A48 yn golygu bod 

bron i 500 o gartrefi yn derbyn dim ond 20% o’r isafswm cyflymder 

rhyngrwyd derbyniol yn y DU, sef 2 megabeit. Mae’r rhan fwyaf o gartrefi yn 

y DU yn derbyn cyflymder o leiaf 5 i 10 megabeit. Rydym yn galw ar 

Lywodraeth Cymru i weithredu er mwyn dod â Man Gwan Pen-y-lan i ben. 

Prif ddeisebydd: Trigolion Penylan 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 24 Ionawr 2012 

Nifer y deisebwyr: 348 
 

Eitem 2.2

Tudalen 2



PET(4)-02-12 p3a 
 
P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn 
addysg llawn amser 
 
Geiriad y ddeiseb: 
Dylai myfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn amser gael pas bws 

Arriva am ddim. Mae myfyrwyr sydd yn y coleg ac yn gorffen ar ôl hanner 

dydd yn gorfod aros tan bump o’r gloch i ddal y bws sydd wedi’i ddarparu ar 

eu cyfer. Ni all rai myfyrwyr fforddio tocyn bws (Arriva) oherwydd incwm isel 

eu rhieni a’r ffaith nad ydynt yn deilwng i dderbyn lwfans cynhaliaeth addysg 

neu grant dysgu’r Cynulliad. 

Prif ddeisebydd: Myfyrwyr Coleg Llandrillo 

Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 24 Ionawr 2012 

Nifer y deisebwyr: 15 
 

Eitem 2.3

Tudalen 3



PET(4)-02-12 p4a 

P-03-296 Cynigion Annheg ar Fenthyciadau i Fyfyrwyr 

Geiriad y ddeiseb 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru 
i wrthod cynigion annheg Grŵp Prifysgolion Russell i orfodi graddedigion i 
ad-dalu benthyciadau i fyfyrwyr yn gyflymach ac ar gyfradd fwy serth. 

 
Cynigwyd gan: Mr Cerith Rhys Jones 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: Medi 2010 
 
Nifer y llofnodion: 146 
 
Gwybodaeth ategol: 
Yn ei dystiolaeth i’r Adolygiad Annibynnol o Gyllid i Addysg Uwch a Chyllid i 
Fyfyrwyr (fe’i gelwir hefyd yn ‘Adolygiad Browne’, oherwydd arweinyddiaeth y 
Gwir Anrhydeddus yr Arglwydd Browne o Madingley) ym mis Mai 2010, 
cynigodd y Grŵp Russell o Brifysgolion, sef grŵp o 20 prifysgol ledled 
Prydain Fawr sy’n ymfalchïo yn safon eu gwaith ymchwil, ym mhwynt XI ei 
Grynodeb Gweithredol: “it [y gyfundrefn o gymorth i fyfyrwyr] should be 
reformed through the introduction of a real rate of interest, and increased 
repayment rates.” 
 
Yn ogystal, ym mhwynt 3.72.1 o’i dystiolaeth i’r Adolygiad, mae’r Grŵp yn 
datgan ei fod yn cefnogi “the introduction of a real rate of interest”. Er bod 
CymruX yn sylweddoli bod cyfraddau llog presennol yn gallu bod yn 
amrywiol ar eu gorau, pryderwn beth fydd y gyfradd llog a gynigir. Rydym yn 
gwybod bod y Llywodraeth glymblaid yn Llundain yn awyddus i godi 
cyfraddau llog a threthi, felly mae CymruX yn pryderu y byddai’r gyfradd llog 
a bennir yn rhy uchel i fyfyrwyr presennol a darpar fyfyrwyr o gefndiroedd 
anfanteisiol allu ei fforddio. 
 
Mae pwynt 3.72 o dystiolaeth y Grŵp i’r Adolygiad
[...]
+ N67/+8;+8,,>27892:;+I6B9+-0+I850+9:+9/0+,04B:;+:4+,8;0>+8,,:2;905+-@+9/0+

C0>B/+M2;2B904B+2;+877:458;70+H29/+4036>892:;+*Y+:F+9/0+N9650;9+D00B+$<,,4:?05+
!>8;B&+$C8>0B&+=036>892:;B+)(**+within 40 calendar days+:F+9/0+;:92F27892:;+:F+
9/0+,4:?2B2:;8>+5072B2:;a+:9/04H2B0+9/0+,4:?2B2:;8>+5072B2:;+H2>>+-07:I0+F2;8>.+

+
J.+ 9/0+,04B:;+:4+,8;0>+H2>>+7:;B2504+9/0+5072B2:;+8;5+9/0;+8770,9+9/0+5072B2:;+:4+

I8S0+407:II0;5892:;B+9:+1"DEC+9/89+29+B/:6>5+40?20H+29B+5072B2:;.+\F+9/0+
3:?04;2;3+-:5@+:F+8;+2;B929692:;+8,,>20B+F:4+8+40?20H+:F+8+,4:?2B2:;8>+5072B2:;+9/0;+
1"DEC+I6B9+407:;B2504+29B+,4:?2B2:;8>+5072B2:;+/8?2;3+403845+9:+8;@+
407:II0;5892:;+I850+8B+8+40B6>9+:F+9/0+40?20H+8;5+I6B9+2BB60B+8+F2;8>+5072B2:;+
H29/2;+8+408B:;8->0+92I0.+

+
%.+ #/0+34:6;5B+:;+H/27/+8;+8,,>27892:;+F:4+9/0+40?20H+:F+8+,4:?2B2:;8>+5072B2:;+I8@+

-0+I850+840T+
+

$8&+ 9/0+3:?04;2;3+-:5@+,40B0;9B+8+I890428>+F879:4+F:4+7:;B2504892:;+9:+H/27/+F:4+
3::5+408B:;+29+/85+;:9+,40?2:6B>@+548H;+1"DECKB+8990;92:;a+

$-&+ 9/0+ 3:?04;2;3+ -:5@+ 7:;B2504B+ 9/89+ 1"DEC+ 52B40384505+ 8+I890428>+ F879:4+
H/27/+29+B/:6>5+/8?0+7:;B250405a+:4+

$7&+ 9/0+ 3:?04;2;3+ -:5@+ 7:;B2504B+ 9/89+ 9/0+ ,4:?2B2:;8>+ 5072B2:;+ 2B+
52B,4:,:492:;890+2;+?20H+:F+8>>+ 9/0+40>0?8;9+F879B+H/27/+H040+7:;B250405+-@+
9/0+40>0?8;9+869/:429@.+

+

                                                
11

 See regulations 11 - 14 of the Student Fees (Approved Plans) (Wales) Regulations 2011 (S.I. 2011- No. 

884 (W.128) 

Tudalen 18



PET(4)-02-12 p5a 
 
P-04-349 Darpariaeth Addysg Cyfrwng Cymraeg - Caerffili 
 
Geiriad y ddeiseb: 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Gweinidog Addysg 
a Sgiliau Llywodraeth Cymru i roi blaenoriaeth frys i gais Cyngor Bwrdeistref 
Sirol Caerffili am gyllid i ariannu cynllun y mae ei ddirfawr angen i greu ysgol 
uwchradd Gymraeg ychwanegol erbyn 2013 
 
Prif ddeisebydd: Ben Jones 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011 

Nifer y deisebwyr: Tua 1,200 
 
Gwybodaeth atego
[...]
6"E#,%#,$#,(-*.%&)%#%*#.'5*4),$'#2*1#8&.#1'#2&/'#5*('#$,)5'#%2'#6&3)52#*8#
>?$%#<')%3."#@52**6$#,)#!&.52#>I?IC#@'53.,)4#5&-,%&6#,)/'$%(')%#,)#%2'$'#
+,88,536%#'5*)*(,5#%,('$#,$#'$$')%,&6E#)*%#*)6"#8*.#0'%%'.#'+35&%,*)#*3%5*('$E#
03%#&6$*#8*.#,(-.*/,)4#%2'#'5*)*("#*8#*3.#5*((3),%,'$C##
#
;#1&)%#$52**6$#,)#B&6'$#%*#0'#-6&5'$#%2&%#,)$-,.'#*3.#"*3)4#-'*-6'R#-6&5'$#%2&%#
5&)#&55*((*+&%'#>?$%#5')%3."#%'52)*6*4"#&)+#0'#&+&-%'+#%*#(''%#%2'#
52&)4,)4#)''+$#*8#6'&.)'.$#,)#&#.&-,+6"#+'/'6*-,)4#N)*16'+4'#'5*)*("C#
@52**6$#&6$*#)''+#%*#0'#.'$*3.5'$#8*.#%2',.#6*5&6#5*((3),%,'$#&)+#%2'"#)''+#
%*#1*.N#$'&(6'$$6"#&)+#5*2'.')%6"#1,%2#-.*/,+'.$#*8#'+35&%,*)#&)+#%.&,),)4C#
#
!"#$%&%'(')%#%*+&"#3)+'.6,)'$#%2'#B'6$2#9*/'.)(')%T$#&0$*63%'#5*((,%(')%#
%*#,(-.*/,)4#%2'#6,/'$#*8#-'*-6'#,)#B&6'$C#
#
#

check against delivery 

 

Embargoed until after Leighton Andrews 

has delivered the statement. 

#

Tudalen 32



PET(4)-02-12 p6a 

P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute 

Geiriad y ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i ymchwilio i’r posibilrwydd 
ac i edrych pa mor ymarferol fyddai i Gymru gael Sefydliad Heddwch i edrych 
ar heddwch a hawliau dynol, tebyg i’r sefydliadau a gefnogir gan 
lywodraethau gwladwriaethau yn Fflandrys, Catalonia a mannau eraill yn 
Ewrop. 

  
Cynigwyd gan: Canolfan Gymreig Materion Rhyngwladol, Cymdeithas y 
Cymod, Cynefin y Werin ac CND Cymru  
 
Ystyriwyd y ddeiseb gan y Pywllgor am y tro cyntaf: Tachwedd 2009 
 
Nifer y llofnodion: 1,525 
 
Dilynwch y linc i gael mynediad i ymateb llawn yr ymgynghoriad: 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=918  

Eitem 3.3

Tudalen 33



Tudalen 34

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



P-04-341 Gwastraff a Llosgi 

Geiriad y Ddeiseb 

 
Rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i annog Llywodraeth Cymru i: 

1. adolygu’r Prosiect Gwyrdd, sy’n mynd yn groes i bolisi Llywodraeth 

Cymru o ddarparu cyfleusterau yn lleol a chaniatáu i’n cynghorau 

ddewis eu systemau caffael eu hunain ar gyfer rheoli gwastraff a 

thechnoleg gwastraff; 

2. adolygu’r arolwg diffygiol ar wastraff yng Nghymru a oedd yn rhoi dau 

ddewis yn unig i bobl ynghylch gwaredu gwastraff; 

3. erbyn 2020, ei gwneud yn anghyfreithlon i losgi gwastraff y gellir ei 

ailgylchu gan y byddai hyn yn annog cynghorau i ailgylchu. 

 
Cynigwyd gan: Terry Evans 
 
Ystyriwyd gan y Pwyllgor am y tro cyntaf: 15 Tachwedd 2011 
 
Nifer y llofnodion:  21 (Casglwyd deiseb gysylltiedig 13,286 o lofnodion 
hefyd) 
 
Dilynwch y linc i gael mynediad i ymateb llawn yr ymgynghoriad: 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2294  

Eitem 3.4

Tudalen 36



!"#$%&'()'*)+,-.

Tudalen 37



Tudalen 38



Tudalen 39



 

 

Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1NA 

Cardiff Bay 
Cardiff 

CF99 1NA 

 
Ffôn / Tel: 029 2089 8544     

E-bost / Email:ES.comm@wales.gov.uk 
        

 

Y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd 
 
Environment and Sustainability Committee 
 

 

 

 

William Powell AM 
Chair 
Petitions Committee 
National Assembly for Wales 

  
 
 

 
19 December 2011 

 
 

Dear William 
 

Petitions – P-04-341 Waste and Incineration and P-04-329 Control Noise 
from Wind Turbines 

 
Thank you for drawing the above petitions to my attention. I will circulate 
your letter to members of the Environment and Sustainability Committee for 
their information. 
 
You will be aware that the Environment and Sustainability Committee’s 
inquiry into energy and planning policy in Wales will include consideration of 
some of the areas covered by these petitions. It is our current intention to 
publish a report on this inquiry in the summer term.  I will ensure that the 
Petitions Committee is provided with a copy of this report once published. 
 
Yours sincerely 

!
!

Dafydd Elis-Thomas 
Cadeirydd / Chair  

 

"#$%&'()*(+*!,-.

Tudalen 40



!"##$%&'()*%
+,-+-./+.%

%
%

0123(24%5624427%
84"#9%:;%5":2:2;)*%8;<<2::
[...]
"%*()>%()>%H;):2)J"%:;%
J*"%;J:>(:">%(>'2H"%?#;<%:6"2#%6"(4:6%>"7(#:<"):*O%
%
G:% 2*% :2<"% :6"%D2)2*:"#% H(44">% ?;#% "U7"#:% "'2>")H"I% );:% #"4$% ;)% ;J:%
>(:">% 2)?;#<(:2;)I% :6"% D2)2*:"#% )"">*% :;% 6('"% :6"% H;J#(3"% ()>%
'2*2;)%:;%4;;9%(:%:6"%E(*:"%<()(3"<"):%2)%=(4"*%()>%:;%#"<"<1"#%
:62*I% :6(:%;)H"%(*1"*:;*I%*<;92)3%()>% 4"(>% 2)%7":#;4%E(*%>""<">%
*(?"%;)H"%1$%;J#%6"(4:6%>"7(#:<"):*I%:6"%E(#)2)3%*23)*%(#"%:6"#"I%
E6$%E;J4>%()%2)?;#<">%7"#*;)%:(9"%(%#2*9%;)%6J<()%6"(4:6%2**J"*%
E6")%H4"(#4$%:6"#"%(#"%(4:"#)(:2'"%*(?"#I%H6"(7"#%;7:2;)*%('(24(14"I%
2:%32'"*%#2*"%:;%:6"%KJ"*:2;)%E(*%2*%#"(44$%3;2)3%;)%6"#"V%
%
!6"%D2)2*:"#%*:(:"*%:6(:%:6"%="4*6%P;'"#)<"):%6(*%(H:">%:;%*:;7%
7;:"):2(44$%#"H$H4(14"%<(:"#2(4%?#;<%3;2)3%:;%2)H2)"#(:2;)%1$%*"::2)3%
*:(:J:;#$% :(#3":*% :;% #"H$H4"% ,/W% 1$% ./.MI% (% ="4*6% P;'"#)<"):%
*J#'"$%*:(:"*%:6(:%BXW%;?%E(*:"%2*%#"H$H4(14"I%2?%2:%1"H(<"%244"3(4%:;%
1J#)%H"#:(2)%#"H$H4(14"%E(*:"%:6"%BXW%:(#3":%E;J4>%1"%(H62"'(14"%
*;;)"#I% YH;:4()>% (*% (4#"(>$% <(>"% 2:% 244"3(4% :;% 2)H2)"#(:"% H"#:(2)%
E(*:"%
%
G%E;J4>%J#3"%:6"%7":2:2;)%H;<<2::""%:;%6;4>%()%;#(4% 2)KJ2#$%()>% :;%
H(44%"U7"#:%E2:)"**"*O%%
%
%
!"##$%&'()*%
86(2#%Z)2:">%[(44"$*%0H:2;)%P#;J7%QZ[0PS%
%
%
%
%
%
%
%

Tudalen 42



Tudalen 43

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



PET(4)-02-12 p8a 

P-04-344 Carthfos gyhoeddus yn Freshwater East 

 
Geiriad y ddeiseb: 

 
Rydym ni sydd wedi llofnodi isod, sy’n berchen ar dai yn Freshwater 
East, yn galw ar Lywodraeth Cymru i beidio â chymryd camau gorfodi 
yn erbyn Dŵr Cymru ynghylch gosod carthffos gyhoeddus yn 
Freshwater East. 

 
Prif ddeisebwr: Royston Thomas 
 
Y dyddiad yr ystyriodd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf: 29 Tachwedd 2011 

Nifer y deisebwyr: 106 
 
 
 

Eitem 3.5

Tudalen 47



TO:!!!
"#$%!&'())(*$+,!-(%(+*.'!)#'!/%0('#%1.%*!2%3!45+*2(%267.!8.0.7#91.%*!
45+2%!".%:(%+,!;2*.'!<#7(=>!?'2%=$,!45+*2(%267.!<72=.+!
@$#3'(!;>%!"#%.+,!A.21!4599#'*,!<.*(*(#%+!B#11(**..!
C%D.72!?5'%+!CE-E!
!!
FROMF!!
-'+!A#17(%+#%,!45%6.21,!G'.+$H2*.'!/2+*!
I1.16.'!#)!*$.!G'.+$H2*.'!/2+*!C=*(#%!&'#59J!
!!
DATEF!KL*$!M#0.16.'!KNOO!
!!
SUBJECTF!Freshwater East - Public Sewer!
!!
P!H'(*.!*#!(%)#'1!>#5!*$2*!2*!2!1..*(%D!#)!Q219$.>!B#115%(*>!B#5%=(7!H$(=$!P!2**.%3.3!2+!2%!
#6+.'0.'!72+*!%(D$*!IKR*$!M#0.16.'J,!2!0#*.!H2+!92++.3!6>!*$.!=#5%=(7!H$(=$!P!'.=#'3.3!2+!)#77#H+FS!
!!
TLamphey Community Council asks the Welsh Assembly not to enforce the notice to provide a public 
sewer at Freshwater East and to provide further consultation with the residents and community at 
Freshwater East and with  Freshwater East's Community Association (FESCA) and with Lamphey 
Community CouncilET!
!!
A$.!0#*.!H2+!*2:.%!2)*.'!%#*(%D!*$.!+599#'*!#)!G/4BC!)#'!*$.!9.*(*(#%!9'.+.%*.3!*#!*$.!;.7+$!
&#0.'%1.%*!6>!*$.!0(772D.!C=*(#%!&'#59!2%3!2)*.'!%#*(%D!*$.!'.+57*+!#)!2!=#115%(*>!H(3.!+5'0.>!
=2''(.3!#5*!6>!*$.!G/4BCE!A$.!=7.':!*#!*$.!=#115%(*>!=#5%=(7!H(77!6.!(%)#'1(%D!*$.!;2*.'!<#7(=>!
?'2%=$!#)!*$(+!3.=(+(#%!+$#'*7>!2%3!G/4BC!$2+!27'.23>!H'(**.%!*#!45+2%!".%:(%+!2*!*$.!;2*.'!<#7(=>!
?'2%=$!H(*$!*$.!'.+57*+!#)!*$.!C++#=(2*(#%U+!+5'0.>E!
!!
A$(+!(+!2!+(D%()(=2%*!0#*.,!6.2'(%D!(%!1(%3!*$2*!*$.!B#115%(*>!B#5%=(7!+.*!*$.!H$#7.!9'#=.++!(%!1#*(#%!
H$.%!(*!2997(.3!*#!*$.!/%0('#%1.%*!CD.%=>!(%!KNNVWX!*#!2'6(*'2*.!#0.'!*$.!4.=*(#%!ONOC!I;2*.'!C=*!
OLLOJ!3(+95*.!H$(=$!$23!2'(+.%!H(*$!8H'!B>1'5!;.7+$!;2*.'E!
P!*'5+*!*$2*!*$(+!233(*(#%27!(%)#'12*(#%!H(77!6.!*2:.%!(%*#!2==#5%*!(%!>#5'!3(+=5++(#%+!26#5*!*$(+!12**.'E!

</AIYJSNKSOK!9R6

Tudalen 48



!"#$%&'()'*)+,-.

Tudalen 49



Tudalen 50



!"#$%&'()'*)+,-.

Tudalen 51



Tudalen 52



Tudalen 53



Tudalen 54



Tudalen 55



Tudalen 56



Tudalen 57



Tudalen 58



Tudalen 59



Tudalen 60



Tudalen 61



PET(4)-02-12 p9a 
 
P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth 
a Chaerfyrddin 
 
Geiriad y ddeiseb: 
 

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth 
Cymru i adfer a/neu wella’r cysylltiadau trên a bws rhwng Caerfyrddin 
yn sir Gaerfyrddin ac Aberystwyth yn sir Ceredigion. 

 
Prif ddeisebydd: Craig Owen Lewis 
 
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf: Tachwedd 2011 

Nifer y deisebwyr: 556 
 
Dilynwch y linc i gael mynediad i ymateb llawn yr ymgynghoriad: 
http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=2429  
 

Eitem 3.6

Tudalen 62



!"#$%&'()'*)+,-.

Tudalen 63



Tudalen 64



Tudalen 65

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 4

Tudalen 66

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



Eitem 5

Tudalen 73

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon



PET(4)-02-12 p10a 

P-04-328 Cynigion i Foderneiddio Gwasanaeth Gwylwyr y Glannau 
gan Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau 

Geiriad y ddeiseb 

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn galw ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i 

annog Llywodraeth Cymru i wneud asesiadau risg annibynnol o’r effaith ar 

ddiogelwch twristiaid sy’n ymweld â’r arfordir a fyddai’n dod yn sgil cau 

Canolfannau Cydgysylltu Achub ar y Môr Aberdaugleddau a Chaergybi ac 

israddio’r Ganolfan yn Abertawe i weithredu yn ystod ‘oriau dydd’. 

Cyflwynwyd gan: Graham Warlow 
 
Ystyriwyd y ddeiseb am y tro cyntaf:  Gorffennaf 2011 

Nifer y llofnodion: 293 
 
Gwybodaeth Ategol: 

Ar 16 Rhagfyr 2010, lansiodd Llywodraeth Glymblaid y DU ymgynghoriad 

Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau ar foderneiddio’r gwasanaethau a 

ddarperir gan Wylwyr y Glannau ar gyfer y 21ain ganrif. Yn wreiddiol, roedd y 

broses ymgynghori i fod i ddod i ben ar 24 Mawrth 2011, ond newidiwyd y 

dyddiad cau i 5 Mai 2011. 

Cynnig Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau ar gyfer Cymru yw cau’r 

Canolfannau Cydlynu Achub Morol yn Aberdaugleddau a Chaergybi, ac 

israddio canolfan Abertawe i weithredu yn ystod golau dydd yn unig. (Rwy’n 

cymryd y bydd yn ofynnol bod Abertawe yn gyfrifol am arfordir Cymru i gyd 
[...]
adroddiad canlynol y Pwyllgor Dethol ar Drafnidiaeth ar foderneiddio 

gwasanaeth gwylwyr y glannau yn feirniadol iawn o broses ymgynghori'r 

Asiantaeth. Dywedodd; 

“By failing to involve serving coastguard officers, unions, volunteers, 

stakeholders or the devolved administrations in the drafting of the current 

proposals for the future of the Coastguard, and by failing to publish a risk 

assessment of the current plans or an impact assessment of the previous 

round of closures until prompted, the MCA management has badly 

miscalculated. It has mishandled the consultation and made it appear 

opaque rather than clear and open-minded. It has appeared arrogant, and 

reluctant to open itself to proper scrutiny in the process. The atmosphere of 

disquiet and suspicion generated by this consultation process is of the MCA's 

own making.” 

Cynhaliwyd nifer o ddadleuon yn San Steffan ar y cynigon i foderneiddio 

gwasanaethau gwylwyr y glannau, ynghyd â dadl fer yn y Senedd. Yn yr holl 

ddadleuon hyn, roedd gwrthwynebiad trawsbleidiol i’r cynigion. 

Hefyd, cynhaliodd yr Asiantaeth gyfres o gyfarfodydd cyhoeddus ledled y DU. 

Roedd y cyhoedd yn  frwd yn ei wrthwynebiad ac ar ddiwedd nifer o’r 

cyfarfodydd, cafwyd pleidleisiau o ddim hyder yn y cynigion. (trawsgrifiadau 

ar gael) 

Tudalen 80



Ar 19 Mai 2011, cyhoeddodd Phillip Hammond AS fod Llywodraeth y DU yn 

edrych ar gynigion Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau unwaith eto,  gan 

ychwanegu at y ddamcaniaeth y gallai rhai Canolfannau Achub Gwylwyr y 

Glannau gael eu harbed.  

Mae Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau wedi gosod tasg i’r Tîm Adolygu 

Annibynnol o ddadansoddi tua 1,700 o ymatebion i’r cynigion, a bydd yn 

cyhoeddi ei adroddiad ei hun maes o law. 

Mae’r Llywodraeth wedi datgan y bydd yn cyhoeddi ‘cynigion amgen’ cyn i 

doriad Tŷ’r Cyffredin ddechrau ar 19 Gorffennaf. Rydym yn aros am y 

cyhoeddiad hwnnw. 

Yn y cyfamser, cychwynnwyd e-ddeiseb i annog Llywodraeth Cymru i gynnal 


[...]
?-$3+"6.#$(-3.78O$/&.$3-(77$&/6R

4+.&.8"&.$&.%"9(')$-+.$N"/3-)5/&#3$6"57#$+/9.$/$#.-&(%.'-/7$.88.?-$"'$-+.$/&./$

,.$'"6$+/9.$/$'.6$N+(.8$MS.?5-(9.$('$>"3-$?/77.#$N+&(3$=")/&-+$?"'-/?-$#.-/(73$
1.(')$SSSSS$"&$SSSSS$?/'$J"5$>7./3.$5>#/-.$J"5&$&.?"&#3

D('#$&.)/&#3
K(T

0M4UVW;I@;X@$>XI8

Tudalen 88



!"#$%&'()'*)+,*(-

Tudalen 89



Tudalen 90



Tudalen 91



!"#$%&'()'*)+,*(-

Tudalen 92



Tudalen 93



!"#$%&'()'*)+,*(-

Tudalen 94



!"#$%&'()'*)+,*-. Eitem 6.1

Tudalen 95



Tudalen 96


	Agenda
	2.1 P-04-358 Ailgyflwyno Cymorth Cartref ar gyfer plant sydd ag anhwylderau ar y sbectrwm awtistig a™u teuluoedd ym Mwrdeistref Sirol Caerffili
	2.2 P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan
	2.3 P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn amser
	3.1 P-03-296 Cynigion annheg ar fenthyciadau i fyfyrwyr
	PET(4)-02-12 p4b Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau

	3.2 P-04-349 Darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg - Caerffili
	PET(4)-02-12 p5b Gohebiaeth gan y Gweinidog Addysg a Sgiliau
	PET(4)-02-12 p5c Gweinidog Addysg a Sgiliau: Datganiad yn y Cyfarfod Llawn

	3.3 P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute
	PET(4)-02-12 p6c Dilynwch y linc i gael mynediad i ymateb llawn yr ymgynghoriad
	PET(4)-02-12 p6b Crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad

	3.4 P-04-341 Gwastraff a Llosgi
	PET(4)-02-12 p7f Dilynwch y linc i gael mynediad i ymateb llawn yr ymgynghoriad
	PET(4)-02-12 p7b Ymateb cychwynol y Gweinidog i'r Cadeirydd
	PET(4)-02-12 p7c Ymateb gan Gadeirydd y Pwyllgor Amgylchedd i'r Cadeirydd
	PET(4)-02-12 p7d Gohebiaeth gan y deisebydd
	PET(4)-02-12 p7e Crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad

	3.5 P-04-344 Carthffos gyhoeddus yn Freshwater East
	PET(4)-02-12 p8b Gohebiaeth gan y deisebydd
	PET(4)-02-12 p8c Gohebiaeth gan Weinidog yr Amgylchedd a Datblygu Cynaliadwy
	PET(4)-02-12 p8d Gohebiaeth gan Dwr Cymru

	3.6 P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin
	PET(4)-02-12 p9b Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau
	PET(4)-02-12 p9d Dilynwch y linc i gael mynediad i ymateb llawn yr ymgynghoriad
	PET(4)-02-12 p9c Crynodeb o'r ymatebion i'r ymgynghoriad

	4 Trafodaeth ynghylch y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog - y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Ionawr
	5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:
	5.1 P-04-328 Asiantaeth y Môr a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau
	PET(4)-02-12 p10b Gohebiaeth gan Adran Dwristiaeth Cyngor Sir Penfro
	PET(4)-02-12 p10c Gohebiaeth gan Ganolfan Groeso Abertawe
	PET(4)-02-12 p10d Gohebiaeth gan Uwch Ranbarth Twristiaeth
	PET(4)-02-12 p10e Gohebiaeth gan Barciau Cenedlaethol Cymru
	PET(4)-02-12 p10f Gohebiaeth gan Twristiaeth Sir Benfro
	PET(4)-02-12 p10g Gohebiaeth gan Awdurdod Parc Cenedlaethol Arfordir Penfro
	PET(4)-02-12 p10h Gohebiaeth gan Mike Penning AS - Yr Adran Drafnidiaeth
	PET(4)-02-12 p10i Gohebiaeth gan y Gweinidog Llywodraeth Leol a Chymunedau

	6.1 P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni



Minutes of the meeting

Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 1 - Senedd Cynulliad
Cenedlaethol
Cymru
Dyddiad: Dydd Mawrth, 24 lonawr 2012 ,
National
Assembly for
Amser: 09:30 - 10:28 Wales

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: F"
http:/ /www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_24_01_2012&t=0&I=cy /

Cofnodion Cryno:

William Powell (Cadeirydd)

Aelodau’r Cynulliad:
M Russell George

Bethan Jenkins
Joyce Watson

Tystion:

Abigail Phillips (Clerc)

Staff y Pwyllgor:
arry Fwyllgor Sarita Marshall (Dirprwy Glerc)

Helen Roberts (Cynghorydd Cyfreithiol)

1. Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
Ni chafwyd ymddiheuriadau.
2. Deisebau newydd

2.1P-04-358 Ailgyflwyno Cymorth Cartref ar gyfer plant sydd ag anhwylderau ar
y sbectrwm awtistig a’u teuluoedd ym Mwrdeistref Sirol Caerffili

Cytunodd y Pwyllgor i aros am ymateb y Gweinidog.
2.2P-04-360 Deiseb Man Gwan Pen-y-lan
Cytunodd y Pwyllgor i:

Anfon yr ohebiaeth gan BT at y deisebwyr;
Aros am ymateb y Gweinidog.


http://www.senedd.tv/archiveplayer.jsf?v=cy_200000_24_01_2012&t=0&l=cy

2.3P-04-361 Pas bws am ddim i fyfyrwyr o dan 25 oed sydd mewn addysg llawn
amser

Cytunodd y Pwyllgor i:

Gomisiynu gwaith ymchwil ar gostau darparu teithio am ddim ar fysiau i fyfyrwyr o dan
25 oed sydd mewn addysg llawn amser, gan ystyried yr astudiaeth beilot a gynhaliwyd
ym Mhen-y-bont ar Ogwr;

Clywed tystiolaeth lafar gan y deisebwyr, efallai mewn cynhadledd fideo;

Ceisio barn Undeb Cenedlaethol y Myfyrwyr ar bwnc y ddeiseb.

3. Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol
3.1P-03-296 Cynigion annheg ar fenthyciadau i fyfyrwyr

Cytunodd y Pwyllgor i anfon llythyr y Gweinidog at y deisebwyr er mwyn cael eu
sylwadau, gyda golwg ar gau’r ddeiseb os ydynt yn fodlon.

3.2P-04-349 Darpariaeth addysg cyfrwng Cymraeg - Caerffili

Cytunodd y Pwyllgor i anfon llythyr a chyhoeddiad y Gweinidog at y deisebwyr ac i
geisio’u barn ynghylch sut y mae ei ddatganiad ysgrifenedig yn berthnasol i’'w
pryderon.

3.3P-03-262 Academi Heddwch Cymru / Wales Peace Institute

Cytunodd y Pwyllgor i:

Anfon y ddeiseb a’r wybodaeth a gasglwyd hyd yma at y grwp trawsbleidiol ar hawliau
dynol, a gofyn am i’r broses o lunio cysyniad ar gyfer sefydlu corff o’r fath gael ei rhoi
ar agendau’r grwp yn y dyfodol;

Anfon yr ymatebion i’r ymgynghoriad at y deisebwyr fel y gallant lunio cysyniad ar yr
un pryd, ac awgrymu eu bod yn lobio Aelodau unigol i gynnal dadl sy’n cael ei harwain
gan Aelod ar y pwnc hwn yn y Cynulliad.

3.4P-04-341 Gwastraff a Llosgi

Cytunodd y Pwyllgor i:

Wahodd tystion, gan gynnwys y Gweinidog, i roi tystiolaeth lafar ar ynni o wastraff;
Hysbysu’r deisebwyr bod y Pwyllgor Amgylchedd a Chynaliadwyedd yn cynnal
ymchwiliad i bolisi ynni, a gofyn a hoffent awgrymu meysydd y gellid holi amdanynt yn
yr ymchwiliad.

3.5P-04-344 Carthffos gyhoeddus yn Freshwater East
3.6

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y deisebwyr gan dynnu eu sylw at benderfyniad
cyngor cymuned Llandyfai a gofyn am eu hymateb iddo, gyda golwg ar gau’r ddeiseb
os ydynt yn fodlon.

3.7P-04-345 Cysylltiadau bws a rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin

O ystyried ymateb y Gweinidog a chynnwys yr ymatebion i’r ymgynghoriad, cytunodd y
Pwyllgor i:



Ysgrifennu at y deisebwyr i ofyn am fanylion am unrhyw broblemau a geir gyda’r
cysylltiadau ffordd presennol;
Cynghori’r deisebwyr ynglyn a’r Cynllun Trafnidiaeth Cenedlaethol.

4. P-04-328 Asiantaeth y Mor a Gwylwyr y Glannau: Cynigion i
foderneiddio gwasanaethau gwylwyr y glannau

4.1Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o'r
cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn:

Cytunodd y Pwyllgor y byddai’r cyfarfod yn parhau’n gyhoeddus.

Cytunodd y Pwyllgor wedyn i:

Anfon y dystiolaeth a gasglwyd a manylion am bryderon at yr Is-ysgrifennydd Gwladol
dros Drafnidiaeth;

Ychwanegu ail argymhelliad at yr adroddiad, sef bod y Gweinidog Llywodraeth Leol a
Chymunedau yn ailddechrau trafodaethau a Llywodraeth y DU ar fater cau gorsafoedd
gwylwyr y glannau, yn enwedig yng ngoleuni’r digwyddiadau yn yr Eidal.

Anfon adroddiad y Pwyllgor at y Pwyllgor Materion Cymreig.

5. Trafodaeth ynghylch y dystiolaeth a gafwyd gan y Gweinidog - y
cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 lonawr

Cytunodd y Pwyllgor i:

Ystyried ymhellach gyda’r Gweinidog y ddeiseb CWwn Tywys y Deillion - Lle Sy’n Cael Ei
Rannu, unwaith y bydd y Gweinidog o’r farn bod gan y Llywodraeth ddigon o
dystiolaeth i arddel safbwynt;

Anfon manylion am drothwy nifer y damweiniau ffyrdd a fydd yn golygu bod mesurau
diogelwch ar y ffyrdd a/neu fesurau i atal damweiniau ar y ffyrdd yn cael eu rhoi ar
waith, ynghyd a datganiad y Gweinidog ar fesurau i atal damweiniau ar y ffyrdd, at
ddeisebwyr y ddeiseb Diogelwch ar y Ffyrdd yn Llansbyddyd i gael eu sylwadau arnynt,
ar ol i’r pwyllgor gael y wybodaeth honno gan y Gweinidog;

Anfon trawsgrifiad o’r cyfarfod at y pedwar grwp o ddeisebwyr a chyngor cymuned
Llansbyddyd i gael eu sylwadau arnynt.

Anfon yr astudiaeth o’r sefyllfa cyn ac ar 61 gwneud newidiadau at ddeisebwyr y
ddeiseb Atebion Lleol i Dagfeydd Traffig yn y Drenewydd ar 6l i’r pwyllgor ei chael gan
y Gweinidog.

6. Papurau i'w nodi

6.1P-03-205 Cadwch Farchnad Da Byw y Fenni

Trawsgrifiad
Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.



http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1310

